g) Ter apresentado candidatura à Bolsa de Estudo da Direção-Geral do Ensino Superior 

(DGES), atualmente sucedida pelo Instituto para o Ensino Superior, I.P. (IES, I.P.), no 

ano letivo em causa, e ter sido contemplado/a com um valor igual ou inferior a 1.400,00 

€ (mil e quatrocentos euros); ----------------------------------------------------------------------  

– 2. Valor da Bolsa. ----------------------------------------------------------------------------------  

– 2.1. O valor pecuniário a atribuir, às Bolsas para o Ensino Superior deve respeitar os

[...]

g) Ter apresentado candidatura à Bolsa de Estudo da Direção-Geral do Ensino Superior (DGES), 

atualmente sucedida pelo Instituto para o Ensino Superior, I.P. (IES, I.P.), no ano letivo em causa, e ter sido 

contemplado/a com um valor igual ou inferior a 1.400,00 € (mil e quatrocentos euros); 

– 2. Valor da Bolsa  

– 2.1. O valor pecuniário a atribuir, às Bolsas para o Ensino Superior deve respeitar os intervalos de 

rendimento per capita (RPC) a seguir indicados:  

RPC Valor da bolsa 

000,00€ até 100,00€ 1.150,00€ 

100,01€ até 200,00€ 650,00€